Părinţii vor avea a se îngriji de vestmintele de
pat şi îmbrăcămintea necesară.

Doritorii de a întră în acest institut au să se în-
sinue la preşedintele Senatului Toma Păcală protopop
în Oradea-mare, Beoty Odon utca Nr. 22, până la 215
August, a. e.

Oradea-mare, 18 Iunie (1 Iulie) 1909. 2 - 2 gr.

Toma Păcală m. p. Georgiti Papp m p.
protopopul Orăzii-mari, preot actuar s ; asesor con-

ca preşedintele Senatului. zişi , ca notarul Senatului.

Nr. 4067/909

Concurs.
Prin aceasta să escrie concurs pentru .ocupa

Pe lângă aceasta, ca condiţiune pentru ad
mitere la examen să pune şi aceea, că fiecare
elev privatist, trebue să produc < atestat de con
duită şi atestat dela parohul locului, că şi-a
mărturisit păcatele şi s'a împărtăşit eu sfintele
taine în postul Naşterii şi al învierii Domnului.

Arad, '22 iunie (5 iulie) 1909.

IHreeţimmeu.

Nr. 4055/1909.

Anunţ şcolar.
Se aduce la cunoştinţa celor ce-i priveşte,

că petiţiunile de primire în institutul teologic
ort. român din Arad, pe anul şcolar 1 9 0 9 / 1 0
au să fie înaintate la adresa Consistorului gr. or.
român din Arad, cel mult până în 1/14 August
a.

3. Atestat de moralitate dela Ofîc. parohial
la care aparţine vidimat şi de protoprezviterul
concernent.

4. Atestat medical despre starea sanitară şi
intregitatea corporală.

5. Petiţiunile să fie provăzute cu timbru de
una coroană, încât nu vor fi adjustate cu atestat
de paupertate.

A r a d , 11 /24 iunie 1909 .

Consistorul gr.-or. rom.
din Arad.

Pentru staţiunea învâţâtorească dela şcoala ort.
româna din Fancica să escrie concurs cu termin de
alegere 30 zile dela prima publicare în organul die
cezan „Biserica şi Scoală".

Emolumentele sunt: 600 cor., cortel cu grădină
de legumi şi venitele stolare.

paroh, până la 12/25 august a. c ,
poftind pe recurenţi, ca până la acel termin să se
prezente în sf. biserică spre a-şi arătă desteritatea în
cântare şi tipic.

Recursele neadjustate precum şi cele intrate mai
târziu, nu se vor luă în conziderare.

Oradea-mare (Velenţa) din şed. com. par. ţinută
la 5/18 iulie, 1909.

Andrei Horvath, Ioan Ursan,
paroh, preşed. com. paroh notarul comit, parohial.

Cu eonsenzul meu: Toma Păcală protopop insp. şcol.
- • — 1—3

Pentru îndeplinirea staţiunilor învăţătoreşti-can-
torale din:

1. Roşia, în bani 240 cor., 6 htl.

Arad, până la 30 sile după publicarea acestui concurs
având a se prezentă în careva duminecă ori sărbătoare
în s. biserică din comuna în care a recurs, spre a-şi
arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Buttyin (Buteni) la 8/21 iulie 1909.

în conţelegere cu : luliu Bodea, administ. pprezviteral
inspector şcolar.

—•— 1—3
Pentru îndeplinirea definitivă a postului învăţăto-

resc din Troaş să publică concurs cu termin de 30
zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica
şi Şcoala".

Emolumentele încopciate cu acest post sunt: 1.

din Pilul-
mare la oficiul protopopesc din Chişineu (Kisjeno)
până la terminul concursual ; iar pentru a-şi arăta
desteritatea în cele rituale şi oratorie, să se prezen-
teze în vre-o duminecă ori sărbătoare în sf. bis. din
Pilul-mare, având să observe dispoziţiunile §-ului 20
din Regulam, pentru parohii.

Chişineu," 2/15 iulie 1909.
Oficiul 2)pesc ort. rom. al tractului.

în conţelegere cu: Dr. Ioan Trailescu pprezbiter.
- • — 2—3

Ioan Seuca
not. comt. par.

adm. protop.
2—3

Pe baza decisului Ven. Conz. de sub nr. 1694,
a. c. pentru îndeplinirea parohiei de clasa I Dş.-
Forău se escrie concurs cu termin de 30 zile dela
prima pnb'icare.

Din încredinţarea comitetelor parohiale :
Petru Serb, protoprezb.

—•— 3 3

Licitaţiune minuendă.
Pe baza încuviinţării Ven. Consistor diecezan din

Arad să publică licitaţiune minuendă pentru edificarea
casei bisericii din comuna Soborsin ppiatul Radnei.

Licitaţiunea se va ţinea Duminecă în 26 iulie
(8 august) 1909 la 3 ore după araeaz în şcoala con
fesională din loc.

Preţul de strigare e de cor. 7804 40 fii.
înainte de începerea licitaţiunei, licitanţii au să

depună ca cauţiune 10%'din preţul de strigare în bani
gata sau hârtii de valoare acceptabile, la e^itropia pa-
hială pe lângă revers.

Planul şi preliminarul de spese se pot vedea la
oficiul parohial din Ioc.

Soborşin, la 7/20 iulie 1909.

losif Ognean, P. Givulescu,
paroh, preşedinte. notar.

—n— 1—3
Cu consenzui Venerabilului Conzistor din Oradea-

mare, dat sub N-rul 1525/24 PI. 1909, public licita
ţiune minuendă pentru zidirea la Vaşcău a unei case,
care va servi de locuinţă şi va cuprinde în sine şi
localul cancelariei pprezb.

acestei licitaţiuni îşi rezervă dreptul de a dâ lucrarea
aceluia, in care va avea încredere, iar acesta va avea
să restitue epitropiei tractuale, pentru spesele avute
cu procurarea planului şi preliminarului, suma de
17-2 % a preţului de exclamare.

Reflectanţii nu pot pretinde nici o rebonificare
avută cu excursiunea Ia faţa locului sau pentru par
ticipare Ia licitaţiune.

Vaşcău, la 30 iunie (13 iulie) 1909.

Adrian P. Deseanu,
protoprezbiter.

- • — 2—3

Cu încuviinţarea Ven. Conz. din Oradea-mare,
dată sub N-rul 1380/95 şc. 1909 publicăm licitaţiune

j minuendă pentru zidirea unui edificiu şcolar la Vaşcău-
Hăreşti.

Preţul de exclamare: 10.774 cor.
Licitaţiunea se va ţinea la 19 iulie (1 august)

a. c. la orele 3 p. m. în biserica parohială de aici.
Vadiu trebue depus în 10% din preţul de excla

mare, în bani gata.
Planul şi preliminarul se pot vedea la oficiul

pprezbiteral din Vaşcău.
Comuna bisericească îşi rezervă dreptul a predă

lucrarea întreprinzătorului în care va avea încredere,
iar acesta va rebonificâ pentru plan şi preliminar con-
munei bisericeşti P/a % din preţul de exlamare.

Reflectanţii, pentru participare la licitaţiune nu
pot pretinde nici 6 rebonificare a speselor.

Vaşcău-Băreşti la 30 iunie (13 iulie) 1909.
Pentru comitetul parohial mixt:

Adrian P. Deseanu
protoprezb.-paroh.

- • — 2 - 3